



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
12-03-2025

J nr. 2024 - 1089

Akt-id 554958

Orientering om afsluttet høring af lovforslag

Til udvalgets orientering fremsendes høringsnotat, der sammenfatter hørings-svarene, som er modtaget i forbindelse med høring af forslag til lov om *ændring af lov om fremme af vedvarende energi, lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov om offentlige veje m.v. og jernbaneloven (Ændring af tilladelsesprocessen og VVM-kompetencen for elproducerende anlæg på havet, forkortelse af minimumsfrister for høring over miljøkonsekvensrapporter, mulighed for forbehold af særskilt ret over solcelleanlæg på erhvervsbygninger m.v.)*

Formålet med lovforslaget er at bidrage til at optimere og præcisere processen for tilladelser til opsætning af vedvarende energi. Bl.a. implementeres tiltag fra 'servicetjek' af tilladelsesprocesser for havvindmølleparker, som er aftalt i *Klima-aftale om grøn strøm og varme* fra juni 2022. Konkret fjernes et procestrin og en høringsperiode forkortes, hvilket samtidig implementerer en anbefaling fra NEKST-arbejdsgruppen *Mere sol og vind på land* om en forkortet høringsperiode ved genbehandling af miljøvurderinger. Lovforslaget muliggør desuden opstilling af flere solceller på erhvervsstage, et af solcellestrategiens initiativer, og sikrer overholdelse af EU-direktiver om naturbeskyttelse ifm. repowering-projekter. Endeligt indføres hjemmel til at fastsætte regler om, at der for projekter i fremskyndelsesområder indføres en ny gebyrordning for erstatningsnatur, der giver nye muligheder for at kompensere projektets mulige konsekvenser for beskyttede arter ved, at der betales for erstatningsnatur.

Lovforslaget var i ekstern høring fra d. 30. oktober til den 27. november med undtagelse af delen vedr. gebyrordning for erstatningsnatur, som Ministeriet for Grøn Trepart har haft i ekstern høring fra d. 10. januar til d. 3. februar 2025.

Førstnævnte høring har ikke givet anledning til substantielle ændringer af lovforslaget, men den har givet anledning til enkelte justeringer, herunder at også facademonterede solcelleanlæg foreslås inkluderet i lovforslagets del vedr. mulighed for forbehold af særskilt ret over solcelleanlæg på erhvervsbygninger mv. Der henvises til vedlagte høringsnotat for en grundigere gennemgang.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk



Sidstnævnte høring vedr. hjemmel for en ny gebyrordning for erstatningsnatur har givet anledning til lovtekniske tilpasninger og sproglige præciseringer og ud-
dybninger, men ikke substantielle ændringer af lovforslaget. Der henvises til
vedlagte høringsnotat for en grundigere gennemgang.

Lovforslaget forventes fremsat d. 12. marts. Ikrafttrædelse er d. 1. juli 2025 med
undtagelse af tilføjelsen vedr. gebyrordning for erstatningsnatur, som planlæg-
ges at ikrafttræde d. 21. maj 2025 af hensyn til frist for implementering jf. VE III-
direktivet.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard